
 

 

  

 

 

 

 

 

 

SPOLEK PRO OBNOVU VENKOVA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019 

 
 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLKU PRO OBNOVU VENOKVA OLOMOUCKÉHO KRAJE 2019 

 

OBSAH  

ZÁKLADNÍ DATA  

ÚVOD 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK  

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2019 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK  

ORGÁNY SPOV OK A ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDSEDNICTVA 

ÚČAST NA ROZVOJI KRAJE A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK V ROCE 2019, SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM 
KRAJEM  

SOUTĚŽ VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA 

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 

PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI 

PODĚKOVÁNÍ 

PŘÍLOHY: 

ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK 

SEZNAM ČLENŮ 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ DATA  

Název: Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje (SPOV OK) 

Sídlo: Blanická 383/1, 779 01 Olomouc 

IČ: 71214330 

Právní forma: krajská organizace - pobočný spolek SPOV ČR 

Telefonický kontakt: tel. +420 732 876 307 

E-mail: spovok@spovok.cz 

Webové stránky: www.spovok.cz 

 

  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  2 
 

ÚVOD  

Spolek pro obnovu venkova (SPOV) byl založen dne 1. června 1993 jako občanské sdružení ve smyslu 
zákona 83/90 Sb. Nárůst počtu jeho členů vedl v roce 2004 ke vzniku krajských organizací. Spolek byl 
přejmenován na SPOV České republiky. Dle  stanov je otevřenou zájmovou nevládní a nestranickou 
organizací. Jeho cílem je podpora a koordinace prací při obnově a rozvoji venkova, posílení nástrojů 
umožňujících rozvoj venkovských komunit. Členy Spolku jsou jak právnické osoby (obce, jejich svazky, 
místní akční skupiny, a dále pak podnikatelské subjekty, a to nejen zemědělské) tak i školy, nevládní 
neziskové organizace i osoby fyzické. 

           V preambuli stanov SPOV se praví: „Vědomi si potřeby a odpovědnosti za obnovu a rozvoj 
duchovního a společenského života na venkově, ve kterém spatřujeme historické kořeny národní 
svébytnosti a nepřerušenou kontinuitu člověka s přírodou, jsme se jako zástupci obcí, zemědělců, 
odborníků a široké veřejnosti rozhodli ustavit Spolek pro obnovu venkova.“ Za více než 18 let svého 
působení přinesl venkovu a společnosti mnoho pozitivního. Jeho zřejmě nejvýznamnějším počinem 
je iniciace vzniku dotačního Programu obnovy venkova, který je dodnes významným finančním 
zdrojem pro zlepšování života ve většině obcí. Jednání předsednictva SPOV ČR se konají každé první 
úterý v měsíci, případně čtvrtek, v budově Senátu ČR a jsou přístupná všem členům SPOV.   

           SPOV Olomouckého kraje (SPOV OK) vznikl v roce 2003. Je jednou ze třinácti krajských 
organizací SPOV ČR ve smyslu § 13 jeho Stanov, má samostatnou právní subjektivitu jako spolek. 
Činnost SPOV OK se řídí Stanovami SPOV ČR, registrovanými Ministerstvem vnitra ČR dne 23. 2. 2004, 
vlastním Statutem, schváleným VH SPOV OK  a aktualizovaným na VH v Čelechovicích v roce 2016 z 
důvodu změny sídla. 

           Orgány SPOV OK jsou valná hromada, předsednictvo, revizní komise a případně odborné 
komise, které jsou ustavovány dle potřeby. Statutárními zástupci jsou předseda a 2 místopředsedové, 
kteří zastupují SPOV OK v předsednictvu SPOV ČR. Od konce roku 2019 byla předsednictvem zřízena 
funkce tajemník SPOV OK, kterým byl jmenován člen předsednictva Josef Londa. 

 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK  

Počet členů SPOV OK k 31. 12. 2019 byl 127, z toho 99 obcí a městysů, 5 organizací a 23 jednotlivců. 
Počet členů oproti roku 2018 se změnil. Členství ve spolku ukončili dva členové – jednotlivci a dvě 
obce. Seznam členů spolku je přílohou této Výroční zprávy. 

Podpisem přihlášky se zájemce stává členem SPOV ČR a zároveň členem příslušné krajské organizace. 
Dle stanov je platnost členství vázána na řádné uhrazení příspěvku. Jeho výše byla stanovena na             
2 000 Kč pro organizace a 250 Kč pro jednotlivce. Z uhrazené částky zůstává vždy 60 % v rozpočtu 
SPOV ČR a 40 % je převáděno do příslušné krajské organizace. 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOV OK ZA ROK 2019  

PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK 

Valná hromada (VH) je vrcholným orgánem SPOV OK. V roce 
2019 se konala Valná hromada  26. 2. 2019  v Tištíně, která byla 
poslední valnou hromadou za uplynulé období. 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VH SPOV OK DNE 26. 2. 2019 SCHVÁLILA PLÁN ČINNOSTI SPOV OK NA ROK 2019:  

 spolupráce SPOV OK s celostátním SPOV ČR     → splněno 

 účast v komisi na hodnocení Vesnice roku 2019    → splněno 

 spolupráce na organizaci motivačních seminářů k soutěži VR 2019 → splněno 

 podílení se na publikačních aktivitách a prezentaci soutěže Vesnice roku → splněno 

 účast členů SPOV OK v komisi pro rozvoj zemědělství a venkova Olomouckého kraje a aktivní 
spoluúčast na aktualizaci a připomínkování pravidel POV OK, koncepčních a strategických 
dokumentů         → splněno 

 spolupráce na aktivitách Celostátní sítě pro venkov (CSPV)   → splněno 

 spolupráce na aktivitách KS MAS     → splněno 

 průběžná aktualizace webové stránky SPOV OK     → splněno část. 

 spolupráce se SPOV Zlínského kraje – společné setkání   → odloženo 2020 

 aktivní zapojení při tvorbě koncepčních dokumentů   → splněno část. 

 přizývání k účasti jednání SPOV OK představitele Olomouckého kraje → splněno 

 setkání členské základny mimo VH za účelem oživení činnosti spolku → splněno část. 

 účast v Regionální stálé konferenci     → splněno 

 účast na národní putovní výstavě MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN  → splněno 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  4 
 

ORGÁNY SPOV OK A ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDSEDNICTVA  

PŘEHLED ORGÁNŮ 

Předsednictvo má dle statutu SPOV OK 11 členů, volí je Valná hromada, funkční období člena je 
čtyřleté. Předsednictvo v roce 2019 pracovalo ve složení: 

Jiří Řezníček, starosta obce Tučín -  předseda, Mgr. Marta Husičková, starostka městyse Náměšť na 
Hané – místopředseda, Jana Gerešová, starostka obce Kopřivná – 2. místopředseda, Ing. Jaroslav 
Brzák, fyzická osoba Náměšť na Hané – člen, Josef Londa, fyzická osoba Šternberk – člen, Kateřina 
Kapková, fyzická osoba Šternberk – člen, Alena Wagnerová, starostka městyse Tištín – člen, Petra 
Kočnarová, starostka obce Skalička – člen, Stanislav Cetkovský, starosta obce Klenovice na Hané – 
fyzická osoba, Kateřina Mračková, ředitelka SZIF Olomouc – fyzická osoba, Miroslava Zavadilová, 
starostka obce Majetín – člen. 

Jarmila Stawaritschová, starostka obce Čelechovice na Hané – člen odborné komise s pověřením 
programových záležitostí. 

Revizní komise: Má dle statutu SPOV OK 3 členy, volí je Valná hromada, funkční období člena je 
čtyřleté. RK pracovala v roce 2019 ve složení Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce Krumsín – předseda, 
Pavel Kolář, fyzická osoba, Kralice na Hané – člen, Mgr. Kateřina Krejčí, starostka obce Sobíšky – člen. 

PŘEHLED O JEDNÁNÍCH PŘEDSEDNICTVA A ČINNOSTI SPOV OK 

Jarmila Stawaritschová, starostka obce Čelechovice na Hané – člen odborné komise s pověřením 
programových záležitostí. 

termín jednání 

29.1. jednání předsednictva  

26. 2. jednání předsednictva 

26. 2. Valná hromada SPOV OK 

28.3. výjezdní jednání předsednictva Náměšť na Hané 

4.4. seminář VR Oranžová stuha 

6.6. jednání předsednictva 

15.10. společné jednání předsednictev SPOV a SMS 

24. 10. jednání předsednictva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  5 
 

Na jednotlivých jednáních členové předsednictva projednávali aktuální požadavky a potřeby 
vyplývající ze schváleného plánu činnosti SPOV OK na rok 2019, přípravami společných akcí a přípravy 
soutěže Vesnice roku. Pro rok 2019 byla publikace VR v plné výši hrazena z rozpočtu OL kraje, Ve 
spolupráci s CSV se daří zapojovat členskou základnu do poznávacích výjezdů po úspěšných 
projektech nejen v rámci ČR ale také v zahraničí. Společně s KS NS MAS se podílíme na organizaci 
společných setkání a seminářů. Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje se aktivně zapojil do 
národní putovní výstavy MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN 2019. Členové SPOV se mohli zúčastnit v 
průběhu roku odborných exkurzí organizovaných CSV do Rakouska a Švédska a seminářů s exkurzemi 
k soutěži Vesnice roku 2019. V průběhu roku byly projednávány a připomínkovány prostřednictvím 
SPOV ČR podpory pro obchody a služby na venkově, pozemkové úpravy, a úbytek pracovníků na 
regionálních pracovištích Státních pozemkových úřadů realizujících KPÚ, stavební zákon, matriky.  

 V listopadu 2019 byly na základě dohody o úzké spolupráci mezi SPOV ČR a SMS ČR ustaveny 
pracovní skupiny:   

PS pro služby na venkově, PS pro sociální záležitosti obcí, PS pro financování samospráv, PS pro 
školství, sport a kulturu, PS pro veřejnou správu a služby, PS pro životní prostředí a zemědělství 
(předseda - zástupce SPOV ČR), PS pro strategický rozvoj. 

 

ÚČAST NA ROZVOJI KRA JE A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK V ROCE A 
SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM KRAJEM  

Komise pro rozvoj venkova je poradním orgánem ROK. Tradičním úkolem komise byla činnost v rámci 
POV. Tento program doznal značných změn v souvislosti se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů.  

Členové komise jsou v rámci jednání informováni o činnosti rady, zastupitelstva. 

SPOV OK jako organizace nemá samostatné zastoupení, ale v komisi pro rozvoj venkova Olomouckého 
kraje zasedají členové předsednictva SPOV OK Jiří Řezníček, Mgr. Marta Husičková a člen SPOV Josef 
Vaculín. Všichni jmenovaní byli nominovaní do komise prostřednictvím politických uskupení. 

Olomoucký kraj je významným partnerem soutěže Vesnice roku Olomouckého kraje, který finančně 
přispívá na dopravu hodnotitelské komise soutěže VR, vydání publikace VR Olomouckého kraje a 
finanční ocenění soutěžících obcí.  

 Na jednání VH jsou pravidelně zváni představitelé Olomouckého kraje a v případě potřeby i na 
jednání předsednictva SPOV OK. 

 

PŮSOBENÍ SPOV OK V REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCI PRO ÚZEMÍ 
OLOMOUCKÉHO KRAJE (RSK OK)  

Regionální stálá konference vznikla za účelem koordinace a plánování integrovaných nástrojů a 
územní dimenze na krajských úrovních a také jako poradní složka Národní stálé konference (NSK), 
která působí na úrovni celého státu. Jedná se o dobrovolný orgán na bázi partnerství v daném regionu, 
tedy bez právní subjektivity.  

Regionální stálá konference má 21 členů z toho se do dění konference zapojují dva zástupci za venkov 
za SPOV OK Jiří Řezníček, starosta obce Tučín, a za SMS ČR Mgr. Radek Brázda, starosta obce Troubky. 
Zástupce malých měst za (SMO ČR) reprezentuje Mgr. Marta Husičková, starostka městyse Náměšť 
na Hané a Radim Haitl, starosta obce Střítež nad Ludinou.  



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  6 
 

V současné době se konference zabývá projektem Rozvoje regionálního partnerství v programovém 
období EU 2014-2020 (podpora činnosti RSK OK) 

SPOV OK je zastoupen v Regionální stálé komisi (RSK) Olomouckého kraje, které se pravidelně účastní 
předseda SPOV OK Jiří Řezníček. V případě nemoci byl zastoupen Jaroslavem Střelákem, předsedou 
revizní komise SPOV OK. 

 

SOUTĚŽ VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA  

VESNICE OLOMOUCKÉHO KRAJE ROKU 2019 

Základní částí plánu činnosti SPOV OK je účast v komisi na hodnocení Vesnice roku 2019, která se 
podílí na organizaci krajské soutěže ve spolupráci s Olomouckým krajem. Kraj se pustil do role 
hlavního organizátora a  financuje a vydává brožuru Vesnice Olomouckého kraje roku 2019. Jsme rádi 
za podporu Olomouckého kraje soutěže Vesnice roku. Spolek pro obnovu venkova ČR jako 
vyhlašovatel soutěže je stále v kontaktu a úzké spolupráci s krajskou organizací SPOV OK, která se 
snaží se o vzájemnou koordinaci a spolupráci s krajem. V roce 2019 vedl hodnotitelskou komisi 
předseda krajské komise VR pan Leoš Hannig, starosta obce Vápenná. Za SPOV se účastnil její člen 
Josef Londa.  

Ve dnech 3. – 7. června 2019 navštívila 
hodnotitelská komise se stoprocentní účastí 
svých členů podle schváleného 
harmonogramu všechny přihlášené obce. Ty 
byly o návštěvě hodnotící komise 
informovány s dostatečným časovým 
předstihem. Každá obec měla k dispozici 
120 minut pro prezentaci okruhů 
uvedených v podmínkách soutěže. 

Závěrečné jednání hodnotitelské komise se 
uskutečnilo v pátek 7. června 2019 ve 
Stodole v  Zábeštní Lhotě. 

Partutovice - Maršálkův větrný mlýn 

HODNOTÍCÍ KOMISE V OLOMOUCKÉM KRAJI: 

Leoš Hannig Předseda komise, starosta obce Vápenná 

Ing. Josef Šenk Místopředseda komise, starosta obce Šumvald 

Ing. Michaela Marková Tajemnice komise, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Ing. Markéta Bezoušková Ministerstvo zemědělství ČR 

Mgr. Hana Myslivečková Ministerstvo kultury ČR 

Ing. Helena Hoferková Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

Tomáš Pavelka Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

Josef Londa Spolek pro obnovu venkova ČR a Sdružení místních samospráv ČR 

Zdeněk Beťák Svaz měst a obcí ČR 

Ing. Jana Olivíková Krajský úřad Olomouckého kraje 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  7 
 

OCENĚNÍ KOMISE: 

Za dynamický rozvoj provázanosti obce s krajinou    

→ Obec Babice 

ZLATÁ CIHLA V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA: 

Kategorie A - obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního významu 

→ Obec Partutovice – „Maršálkův větrný mlýn“  

Kategorie B - obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby  

→ Obec Grymov – „Obecní stodola“ 

Kategorie C - nové venkovské stavby   → Obec Býškovice – „Obecní dům“ 

 

Býškovice – Obecní dům              Grymov – obecní stodola                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOV OK nechal vyrobit a předává oceněným obcím v soutěži o Zlatou cihlu 
symbolické zlaté cihličky s logem Soutěže VR, SPOV OK a Olomouckého kraje. 

 

 

CENY SE SPECIÁLNÍ FINANČNÍM OCENĚNÍM OLOMOUCKÉHO KRAJE VE VÝŠI 50 TIS. KČ: 

Diplom za moderní knihovnické a informační služby  → Obec Radvanice 

Cena naděje pro živý venkov     → Obec Štíty  

- za příkladnou hospodářskou činnost obce 

- za vytváření pospolitosti v obci a podpora komunitního  života v místních částech 

- za příkladnou péči o veřejná prostranství 

- za bohatý spolkový život v obci 

- za příkladnou spolupráci místních spolků při pořádaní venkovských akcí 

- za podporu sportovních aktivit a práci s mládeží 

- za vytváření příjemného prostředí v knihovně a její rekonstrukci 

- za uplatnění komunitního plánování 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  8 
 

Ocenění za výchovu mládeže k ekologii a její uplatnění v běžném životě obyvatel 

→ Obec Troubky 

Ocenění za příkladnou péči o zámecký park, sociální péči o občany a oživení místní historie 

→ Obec Veselíčko 

 

CENA S PŘÍSLIBEM DOTACE Z MŽP ČR: 

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí – vítěz celostátního kola s postupem do Evropské 
soutěže Entente Florale Europe – Evropská kvetoucí sídla    

→ Obec Dobrochov 

(vítěz v celostátním kole).  

 

CENY S PŘÍSLIBEM DOTACE Z MMR ČR: 

Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu  

→ Obec Tištín 

Hodnotitelská komise uděluje Oranžovou stuhu obci Tištín za: 

- spolupráci se zemědělským subjektem při pořádání kulturně-společenských akcí pro širokou 
veřejnost - poskytování zrekonstruovaného areálu, materiální podpora, pořádání Dne 
otevřených dveří, provozování muzea starých zemědělských strojů a vývařovny pro zaměstnance 
a seniory v obci; 

- spolupráci se zemědělským subjektem, která je založena na dobrých osobních vztazích 
(zapůjčení techniky, péče o veřejnou zeleň, zimní údržba obce); 

- podporu zemědělského subjektu pro přípravu společných koncepčních aktivit (přípravy pozemků 
a ploch, dodržování základní péče o kulturu krajiny a obdělávané půdy, rozšiřování obecní a 
veřejné zeleně, včetně výsadby ovocných dřevin). 

               

Modrá stuha za společenský život    → Obec Vrchoslavice  

 

CENY S FINANČNÍM OCENĚNÍM OLOMOUCKÉHO KRAJE VE VÝŠI CELKEM 600 TIS. KČ: 

III. místo       → Obec Partutovice (100 tis. Kč) 

 II. místo       → Obec Svésedlice  (200 tis. Kč) 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  9 
 

VÍTĚZNÁ OBEC OLOMOUCKÉHO KRAJE 2019: 

I. místo a Zlatá stuha za vítězství v krajském kole  → Obec Bělotín  

Vítěz krajského kola je oprávněn užívat titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2019“ 

a tato obec bude oceněna také příslibem dotace z MMR ČR (300 tis. Kč) 

 

Hodnotitelská komise uděluje Zlatou stuhu obci Bělotín za: 

- promyšlený rozvoj obce v souladu s koncepčními dokumenty; 
- vyvážený rozvoj obce v intravilánu i extravilánu; 
- systematické řešení protipovodňových a protierozních opatření; 
- zadržování vody v krajině; 
- obnovu a udržování ovocných sadů a alejí; 
- zapojení všech občanů do dění v obci; 
- fungující spolupráci obce s místními podnikateli; 
- péči o veřejná prostranství a revitalizaci centra obce; 
- zapojení všech generací do života obce; 
- předávání tradic dětem a mládeži a péči o kulturní dědictví; 
- zavádění nových technologií vedoucích k úsporám energií; 
- obnova a rozvoj technické infrastruktury; 
- široká spolupráce s partnerskými obcemi. 

Slavnostní předání všech udělených ocenění proběhlo ve čtvrtek 1. srpna 2019 ve vítězné obci Bělotín. 

Velké poděkování patří Olomouckému kraji za spolupráci, finanční a věcnou podporu soutěže, včetně 
zajištění a úhrady dopravy hodnotitelské komise k návštěvám jednotlivých obcí, poskytnutí 
propagačních předmětů pro přihlášené obce a také za vydání brožury „Soutěž Vesnice roku 2019 v 
Olomouckém kraji“. 

Vítěz krajského kola soutěže Vesnice roku 2019 – obec Bělotín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  10 
 

SHRNUTÍ ROČNÍKU 2019 

V roce 2019, kdy soutěž slavila své pětadvacáté výročí, soutěžilo celkem 206 obcí z celé České 
republiky, ze všech třinácti krajů. Vítězem a nositelem titulu "Vesnice roku 2019" se stala obec Lipová 
z Ústeckého kraje. Na druhém místě se umístila obec Ratiboř ze Zlínského kraje a třetí místo obsadila 
obec Libovice ze Středočeského kraje. Výsledky soutěže byly vyhlášena na Jarmarku venkova, v 
Luhačovicích, dne 14. září 2019. Celostátní hodnotitelská komise ocenila také nejlepší domácí koláče. 
Tzv. Koláčovou cenu získala obec Lozice z Pardubického kraje. Cenu veřejnosti, na které se podílí široká 
veřejnost, prostřednictvím internetového hlasování, získala obec Sobíňov z Kraje Vysočina. Zelená 
stuha ČR roku 2019 byla udělena obci Dobrochov z Olomouckého kraje. Obec současně získala právo 
a možnost reprezentovat ČR v mezinárodní evropské soutěži Entente Florale Europe – Evropská 
kvetoucí sídla. Na druhém místě, v celostátním kole Zelené stuhy, se umístila jihomoravská obec 
Velatice a třetí místo získala obec Kyselka z Karlovarského kraje. Oranžovou stuhu ČR roku 2019 získala 
obec Třeštice z Kraje Vysočina. Na druhém místě, v celostátním kole oranžové stuhy, se umístila obec 
Zašová ze Zlínského kraje a třetí místo obsadila obec Rudník z Královéhradeckého kraje. Cenu naděje 
pro živý venkov roku 2019 získala obec Vítonice ze Zlínského kraje. 

 

Zelená stuha ČR roku 2019 byla udělena obci Dobrochov (okr. Prostějov) 

Josef Londa 
člen hodnotící komise Soutěže Vesnice Olomouckého kraje roku 2019  

zastupující SPOV a SMS 
 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  11 
 

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV (CSV)  

Celostátní síť pro venkov v roce 2019 pokračovala v dlouhodobé spolupráci se Spolkem pro obnovu 
venkova a dalšími partnery Sítě. Výsledkem této spolupráce byla realizace celé řady akcí za účelem 
podpory aktivit rozvoje venkova, které byly ze strany účastníků a veřejnosti velmi kladně hodnoceny.  

Celostátní síť pro venkov ve 
spolupráci se Spolkem pro 
obnovu venkova se již tradičně 
aktivně podílela na organizaci 
motivační exkurze a semináře k 
soutěži Vesnice roku se 
zvláštním zaměřením na 
ocenění Oranžová stuha. Cílem 
semináře bylo zejména 
motivovat zájemce a 
prezentovat přínosy soutěže od 
samotných účastníků nebo 
třeba z pohledu hodnotitelů.  

I v letošním roce se CSV zaměřila na realizaci seminářů, majících za účel osvětlit zájemcům z našeho 
regionu problematiku dotační podpory a prezentovat příklady dobré praxe. V každém okrese byl 
realizován seminář k Jednotné žádosti a v každém kraji seminář zaměřený na předávání informací a 
poznatků k 8. kolu Programu rozvoje venkova. Tyto semináře byly ze strany účastníků velmi pozitivně 
hodnoceny a již tradičně se vyznačují velkou návštěvností. Neméně velký zájem vzbudil workshop 
zaměřený na PRV 2014- 2020, zejména na LEADER, který Síť ve spolupráci s partnery v loňském roce 
realizovala podruhé.  

Partneři CSV a další zájemci se v loňském roce také 
účastnili zahraniční exkurze do Švédska a Rakouska, za 
účelem představení aktivit v oblasti rozvoje venkova v 
zahraničí a umožnění navázání případné spolupráce. 
Mezi další aktivity, které byly prostřednictvím Sítě 
realizovány, patří setkání Místních akčních skupin 
Olomouckého a Zlínského kraje, setkání partnerů Sítě, 
setkání certifikovaných výrobců regionálních značek, 
workshop zaměřený na  PRV - LEADER nebo podpora 
řady tradičních akcí na venkově, zaměřených na rozvoj venkovských aktivit a regionální producenty.  

Ráda bych touto cestou chtěla poděkovat všem členům SPOV Olomouckého kraje a rovněž všem 
partnerům CSV za aktivní spolupráci v uplynulém roce a těším se na další společné aktivity, které jsou 
v tomto roce ještě před námi.  

Ing. Kateřina Mračková 
                 ředitelka  RO SZIF Olomouc 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  12 
 

PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI  

MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN 2019 

V rozpočtu na rok 2019 byly jako již tradičně 
vyčleněny prostředky na podporu národní putovní 
výstavy Má vlast cestami proměn. Nebylo však 
potřeba jich využít, neboť vystavovaným obcím 
uhradil náklady na výrobu panelů Olomoucký kraj. 
Celkem se v našem kraji zúčastnilo loňského ročníku 
výstavy 24 proměn z 16 měst a obcí. Organizátor 
projektu Má vlast cestami proměn – nadace Entente 
Florale, ve spolupráci se SPOV Olomouckého kraje, 
uspořádal vloni v létě exkurzi po vybraných obcích na 
Olomoucku, jejichž proměny se objevily na 
výstavních panelech a putovaly napříč republikou. Účastníci této exkurze, mezi nimiž byli i starostové 
členských obcí SPOV OK, si tak na vlastní oči mohli prohlédnout proměny loňského i předchozích 
ročníků v obcích Loštice, Tučín, Lázníky, Sobíšky, Horka nad Moravou a Lipník n. Bečvou. 

V Olomouckém kraji se do národní putovní výstavy Má vlast cestami proměn 2019/2020 zapojili: 

Grymov rekonstrukce kaple 

Jezernice dům kultury a sportu 

Lazníky oprava fasády hasičské zbrojnice 

Lazníky revitalizace lokality Vývoz 

Lazníky obecní dům Orlovna 

Lazníky revitalizace a přístavba sokolovny 

Lipník n. B. rekonstrukce Zámecké konírny 

Lipník n. B. rekonstrukce výpravní budovy železniční stanice 

Němčice n. H.  naučná stezka  

Olomouc oranžérie – perla Smetanových sadů 

Přerov pietní místo na Švédských šancích 

Prostějov nová workoutová hřiště 

Prostějov koupaliště Vrahovice 

Prostějov revitalizace náměstí Spojenců 

Radslavice rekonstrukce Pohostinství na koupališti 

Radslavice venkovní přírodovědná učebna 

Radslavice rekonstrukce sálu v Domě hasičů 

Radvanice workoutové hřiště 

Sobíšky rekonstrukce budovy obecního úřadu 

Tištín rekonstrukce sokolovny 

Tučín Spolkový dům tradic a řemesel 

Vrchoslavice oprava Památníku obětem světových válek 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  13 
 

 

PODĚKOVÁNÍ   

Předsednictvo SPOV OK děkuje Olomouckému kraji za spolupráci a podporu při konání krajského kola 
soutěže Vesnice roku 2019, za podporu a úhradu registrace zúčastněných obcí v celostátní výstavě 
Má vlast cestami proměn a za finanční podporu obci navýšením alokace POV 2019 Olomouckého 
kraje. 

Předsednictvo SPOV OK děkuje všem členům hodnotitelských komisí a přihlášeným obcím za aktivní 
účast v soutěži VR 2019. 

Předsednictvo SPOV OK děkuje všem, kteří pomohli k plnění cílů a poslání spolku radou, činem či 
finanční podporou. 

Jiří Řezníček 
předseda SPOV OK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  14 
 

PŘÍLOHA Č. 1: VÝROČNÍ ZPRÁVY SPOV OK 2019  

ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK 

Revizi provedla ustavená revizní komise ve složení:  Mgr. Jaroslav Střelák – předseda; Pavel Kolář – 
člen; Mgr. Kateřina Krejčí – členka  

Za SPOV OK: Alena Dlouhá – účetní a Jiří Řezníček - předseda 
Revize byla provedena dne 21.1.2020. 
Revidované období: od 1.1.2019 do 31.12.2019. 
Předmětem revize byla kontrola hospodaření SPOV OK za rok 2019.   

Zůstatek z roku 2018 dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2018  byl  212.297,20 Kč. 

 

Příjmy 
Členské příspěvky 2019                                                  85.700,-    Kč  
Úroky:                                                                                     21,60 Kč 

Příjmy celkem:                                                             85.721,60 Kč 

 

Výdaje: 
Prodloužení domény                                                   4.719,-    Kč 
Pohoštění předsednictva SPOV OK                             1.700,-   Kč 
Pohoštění VH SPOV OK Tištín                                     9.600,-   Kč 
Výroba stužek VR                                                         1.210,-   Kč 
Odměna účetní 2019 + daň                                          4.000,-   Kč  
Daň z úroků                                                                        4,11 Kč 
Bankovní poplatky                                                          1.787,-  Kč 

Výdaje celkem:                                                            23.020,11Kč 

 

Zůstatek na bankovním účtu k 31.12. 2019 byl    274.998,69 Kč   

 

Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2018  212.297,20 Kč 

Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12.2019  274.998,69 Kč  

Revizí bylo zjištěno, že výdaje byly propláceny výběrem z běžného účtu. Pokladna není zřízena. Daň z 
příjmů za vyplacené odměny byla odvedena na Finanční úřad pro Olomoucký kraj, pracoviště Přerov. 
Vyúčtování daně příjmů za rok 2019 nebylo ke dni revize podáno na Finanční úřad pro Olomoucký 
kraj.  

Závěrem revizní komise konstatuje, že s finančními prostředky SPOV OK bylo v roce 2019 nakládáno 
v souladu s pravidly  a směrnicí o účetnictví.  

Účetnictví je vedeno účetní paní Alenou Dlouhou přehledně, svědomitě, všechny účetní operace jsou 
průkazné. Revizní komise neshledala nedostatky. 

Mgr.Jaroslav Střelák,v.r.  
předseda revizní komise 

 

 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  15 
 

PŘÍLOHA Č. 2: VÝROČNÍ ZPRÁVY SPOV OK 2019  

SEZNAM ČLENŮ SPOV OK K 31.12.2019 

OBCE 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Babice Šternberk Olomouc 

Obec Bělkovice - Lašťany Dolany Olomouc 

Obec Bělotín Bělotín Přerov 

Obec Beňov Přerov Přerov 

Obec Bernartice Bernartice Jeseník 

Obec Bezuchov Soběchleby Přerov 

Obec Bílá Lhota Chudobín Olomouc 

Obec Bohuňovice Bohuňovice Olomouc 

Obec  Bouzov Bouzov Olomouc 

Městys Brodek u Přerova Brodek u Přerova Přerov 

Obec  Buk Prosenice Přerov 

Obec Býškovice Všechovice Přerov 

Obec Císařov Brodek u Přerova Přerov 

Obec Citov Brodek u Přerova Přerov 

Obec Čechy pod Kosířem Čechy pod Kosířem Prostějov 

Obec Čelechovice Brodek u Přerova Přerov 

Obec Černá Voda Černá Voda Jeseník 

Obec Černotín Černotín Přerov 

Obec Dolany Dolany Olomouc 

Městys Dub nad Moravou Dub nad Moravou Olomouc 

Obec Dzbel Jesenec Prostějov 

Obec Grygov Grygov Olomouc 

Obec Haňovice Chudobín Olomouc 

Obec Horka nad Moravou Horka nad Moravou Olomouc 

Obec Horní Újezd Všechovice Přerov 

Obec Hradec-Nová Ves Mikulovice Jeseník 

Obec Hrdibořice Kralice na Hané Prostějov 

Městys Hustopeče nad Bečvou Hustopeče nad Bečvou Přerov 

Obec Hvozd Hvozd Prostějov 

Obec Jezernice Lipník nad Bečvou Přerov 

Obec Kamenná  Rohle Šumperk 

Obec Klokočí Drahotuše Přerov 

Obec Klopotovice Bedihošť Prostějov 

Obec Kopřivná Hanušovice Šumperk 

Obec Kožušany -Tážaly Dub na Moravě Olomouc 

Městys Kralice na Hané Kralice na Hané Prostějov 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  16 
 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Krčmaň Olomouc  2 Olomouc 

Obec Krumsín Plumlov Prostějov 

Obec Laškov Laškov Prostějov 

Obec Lipová - lázně Lipová - lázně Jeseník 

Obec Loučany Náměšť na Hané Olomouc 

Obec Ludmírov Hvozd Prostějov 

Obec Majetín Brodek u Přerova Olomouc 

Obec Malhotice Všechovice Přerov 

Obec Medlov Uničov Olomouc 

Obec Měrovice nad Hanou Kojetín Přerov 

Obec Milenov Drahotuše Přerov 

Obec Mořice Mořice Prostějov 

Obec Mostkovice Mostkovice Prostějov 

Městys Náměšť na Hané Náměšť na Hané Olomouc 

Městys Nezamyslice Nezamyslice Prostějov 

Obec Nová Hradečná Troubelice Olomouc 

Obec Opatovice Opatovice Přerov 

Obec Oprostovice Soběchleby Přerov 

Obec Otaslavice Otaslavice Prostějov 

Obec Paršovice Paršovice Přerov 

Obec Paseka Paseka Olomouc 

Obec  Pavlov p. Mohelnice Šumperk 

Obec Pavlovice u Přerova Radslavice Přerov 

Obec Police Úsov Šumperk 

Městys Protivanov Protivanov Prostějov 

Obec Přáslavice Přáslavice Olomouc 

Obec Přestavlky Přerov Přerov 

Obec Radíkov Hranice Přerov 

Obec Radslavice Radslavice Přerov 

Obec Rejchartice Šumperk Šumperk 

Obec Rouské Všechovice Přerov 

Obec Ruda nad Moravou Ruda nad Moravou Šumperk 

Obec Senice na Hané Senice na Hané Olomouc 

Obec Skalička Skalička Přerov 

Obec Skalka Pivín Prostějov 

Obec Skorošice Skorošice Jeseník 

Obec Skřípov  Konice Prostějov 

Obec Slatinice Slatinice Olomouc 

Obec Soběchleby Soběchleby Přerov 

Obec Sobíšky Sobíšky Přerov 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  17 
 

Samospráva Název obce Pošta Okres 

Obec Stavenice Úsov Šumperk 

Obec Strukov pošta Litovel Olomouc 

Obec Střítež nad Ludinou Střítež nad Ludinou Přerov 

Obec Suchdol Suchdol Prostějov 

Obec Suchonice Tršice Olomouc 

Obec Teplice nad Bečvou Teplice nad Bečvou Přerov 

Obec Těšetice Těšetice Olomouc 

Městys Tištín  Tištín Prostějov 

Obec Tršice Tršice Olomouc 

Obec  Tučín Tučín Přerov 

Obec Týn nad Bečvou Týn nad Bečvou Přerov 

Obec Uhřičice Kojetín Přerov 

Obec Ústí Hranice Přerov 

Obec Velký Týnec Velký Týnec Olomouc 

Obec Vernířovice Velké Losiny Šumperk 

Obec Věrovany Věrovany Olomouc 

Obec Veselíčko Veselíčko Přerov 

Obec Vikýřovice Vikýřovice Šumperk 

Obec Vlkoš Vlkoš Přerov 

Obec Vrbátky Vrbátky Prostějov 

Obec Vrchoslavice Němčice nad Hanou Prostějov 

Obec Všechovice Všechovice Přerov 

Město Zlaté Hory Zlaté Hory Jeseník 

 

JEDNOTLIVCI 

Titul Jméno Příjmení Adresa PSČ Pošta 

Ing. Jaroslav  Brzák Vodní 274 783 44 Náměšť na Hané 

Ing. 
arch. Irena  Čehovská Wellnerova 14 779 00 Olomouc 

 Stanislav Cetkovský Klenovice na Hané 285 798 23 Klenovice n.H 

  Leoš Hannig Vápenná č.4 790 64 Vápenná 

Ing. Marcela  Harnová Slaměníkova 37 751 11 Radslavice 

MUDr.  Jitka  Chalánková E. Beneše 15/21 796 03 Prostějov 

  Pavel  Kolář Biskupická 471 798 12  Kralice na Hané 

  Dagmar Kubzová Lazníčky 79 751 25 Veselíčko 

  Kateřina Kapková U Vrby 16 785 01 Šternberk 

  Josef Londa Přikrylova 2622/22 785 01 Šternberk 

Ing. Miroslav  Mačák Na Sídlišti 206 783 49 Lutín 

  Vladimír  Mikeška Stará 617 751 31    Lipník n. B. 



Výroční zpráva Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje 2019 

  18 
 

Ing.  Kateřina Mračková Bělkovice-Lašťany 139 783 16 
Bělkovice-
Lašťany 

  Naděžda Polednová Špičky 14 753 66 Hustopeče 

  Milan Pyšný Radvanice 34 751 21 Prosenice 

Ing. 
arch. Blanka  Roubíková Velký Újezd 133 783 55 Velký Újezd 

 Mgr. Pavel  Roubínek, PhD. Štarnov 285 783 14 Štarnov 

  Hana Skřépková Oplocany 100 751 01 Tovačov 

Ing.  Radim Sršeň, PhD. Dolní Studénky 155 788 20 Dolní Studénky 

  Jarmila Stawaritschová Kaple 26, Čelechovice n.H 798 41 Kostelec n. H. 

  Miluše Stržínková Rouské 23 753 53 Všechovice 

  Iva Svobodová Nádražní 1285 753 01 Hranice 

Ing. František  Winter Peckova 940/5 787 01 Šumperk 

 

PRÁVNICKÉ OSOBY, ORGANIZACE 

Název organizace Jméno Příjmení Místo Okres 

Jednota, spotřební družstvo Zábřeh Vladimír Konopas, Ing. Zábřeh Šumperk 

MAS Hranicko, z.s. František Kopecký Mgr. Hranice Přerov 

MAS Uničovsko, o.p.s. Iveta Kopcová Uničov Olomouc 

Prostějov Venkov, o.p.s. Ludmila Švitelová Ing. Kralice n.H. Prostějov 

Regionální agentura Střední Moravy 
z.s.p.o. Martin 

Kučera MBA, MPA; 
Ing. Mgr. Olomouc Olomouc 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavil: Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje, 2019 

Grafická úprava a tisk: Jaroslav Brzák, Region HANÁ, z.s. 


